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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou pouţívání kosmetických přípravků pro intimní

hygienu. Teoretická část zahrnuje anatomii a fyziologii ţenského pohlaví. Dále jsou

zmíněny onemocnění a infekce pohlavního ústrojí. Poslední část se zabývá sloţením a

významem kosmetických přípravků pro intimní hygienu. Praktická část zahrnuje

zhodnocení výsledků výzkumného šetření, které bylo realizováno metodou dotazníku.

Výsledky šetření jsou vyhodnoceny v závěru.
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ABSTRACT

This work deals with problems of use cosmetic products for intimate care. The theoretical

part includes anatomy and physiology of female sex. Furthermore there are mentioned dis-

eases and infections of genital tract. The last part deals with the composition and meaning

cosmetics products for intimate care. The practical part includes the evaluation of the re-

sults the research that was carried out using a questionnaire. The results are evaluated in

the conclusion.
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ÚVOD

Intimní hygiena tvoří součást kaţdodenní očisty těla. Hraje důleţitou roli zejména u ţen,

ale i u muţů, a je třeba ji nepodceňovat. Intimní místa mají svou přirozenou

obranyschopnost, kterou je potřeba podporovat, aby nedošlo k jejímu porušení.

Mezi ţenami se občas vyskytují dva typy extrémů. V prvním případě jde o ţeny, které na

osobní hygienu i v současnosti dbají minimálně nebo téměř vůbec. Obvykle se tento

extrém objevuje u sociálně slabších skupin nebo u ţen zdravotně neuvědomělých. U těchto

ţen mohou vznikat různé záněty bakteriálního původu a to z důvodu snadného mnoţení

bakterií v nečistém prostředí. Z důvodu nedostatečné hygieny se také objevují onemocnění

vnějších pohlavních orgánů i v dětském věku. Druhým případem jsou ţeny, které věnují

osobní hygieně přehnanou péči, která můţe vést k přemnoţení normálně se v pochvě

vyskytujících bakteriálních kmenů. Přílišnou hygienou dochází ke ztrátě kyselého pH a

mohou se objevit slabé záněty či vaginální mykózy.

Správná intimní hygiena spočívá zejména ve vhodné volbě prostředků pro očistu intimních

míst a dalších hygienických opatřeních. Na trhu je celá řada kosmetických prostředků pro

intimní hygienu. Tyto produkty mají pH nastaveno tak, aby nenarušovaly kyselost

prostředí. Dále obsahují sloţky, které o pokoţku pečují a nedráţdí ji. Zvláště opatrné

s výběrem těchto produktů by měly být ţeny, které citlivěji reagují na kosmetiku. Tyto

ţeny by měly vybírat z kategorie hypoalergenních a neparfémovaných přípravků.

Důkladná péče o intimní místa je základem prevence zdravotních komplikací, přispívá k

celkovému příjemnému pocitu a bezproblémovému sexuálnímu ţivotu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE ŽENSKÉHO POHLAVNÍHO

ÚSTROJÍ

Ţenské pohlavní ústrojí (rodidla) se dělí a zevní na vnitřní a obě tyto části rodidel spojuje

pochva [1, s. 57]. Zevní rodidla představuje hrma, velké a malé stydké pysky, klitoris,

poševní předsíň, panenská blána, vestibulární ţlázy a hráz. K vnitřním rodidlům patří

pochva, vejcovody, děloha se závěsným a podpůrným aparátem a vaječníky [2, s. 11].

1.1 Zevní pohlavní orgány

1.1.1 Hrma (mons pubis)

Hrmu tvoří tuková vrstva zpevněná vazivem, kterou pokrývá hrubší kůţe s ochlupením. Je

to polštářovité vyklenutí, které se nachází nad dolní částí podbřišku a před stydkou sponou

[3, s. 20].

1.1.2 Velké stydké pysky (labia majora pudendi)

Velké stydké pysky představují dvě koţní řasy, které tvoří uvnitř tuková tkáň s četným

výskytem mazových a potních ţláz. Od puberty jsou ochlupené [4, s. 186].

1.1.3 Malé stydké pysky (labia minora pudendi)

Jsou to koţní řasy tvořené elastickým vazivem a ţilní sítí a leţí mediálně od velkých

stydkých pysků. Volný okraj malých stydkých pysků je zřasený. Pokrývá je jemná kůţe

bez ochlupení s početnými ţlázkami [3, s. 20].

1.1.4 Poštěváček (clitoris)

Poštěváček je topořivá tkáň válcovitého tvaru, uloţena těsně pod spojnicí malých stydkých

pysků. Tkáň je bohatá na nervová zásobení. Během sexuálního vzrušení se plní krví a

dochází tak ke zvětšování jejího objemu a zúţení vstupu do pochvy [4, s. 186].

1.1.5 Poševní předsíň (vestibulum vaginae)

Jedná se o prostor, který je ohraničen malými stydkými pysky. Vpředu pod poštěváčkem je

umístěno zevní ústí močové trubice a pod ním se nachází poševní vchod (ostium vaginae)

[3, s. 21].
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1.1.6 Panenská blána (hymen)

Panenská blána je tenká vazivová blána pokrytá sliznicí z obou stran. Uprostřed blány se

nachází otvor různé velikosti i tvaru, umoţňující odtok menstruační krve [5, s. 33]. Při

prvním pohlavním styku (defloraci) se její okraje za mírného krvácení roztrhnou na více

cípů [3, s. 21].

1.1.7 Vestibulární žlázy (glandulae vestibulares majores Bartholini)

Jedná se o párové ţlázy vylučující sekret při sexuálním vzrušení [2, s. 12]. Jsou uloţeny

v bázi velkých stydkých pysků [6, s. 384].

1.1.8 Hráz (perineum)

Hrází se rozumí část mezi análním otvorem a komisurou velkých stydkých pysků, která je

asi 3 aţ 5 cm vysoká. Je tvořena z přední části řitního svěrače a zevně ji zesiluje zevní řitní

svěrač [3, s. 21].

1.2 Vnitřní pohlavní orgány

1.2.1 Pochva (vagina)

Pochva je kopulační orgán, který má tvar předozadně oploštělé trubice [7, s. 8]. Spojuje

vnitřní a zevní pohlavní orgány. Délka pochvy je přibliţně 8 cm, ve střední části je široká

2,5 aţ 3 cm. Směrem ke vchodu se zuţuje a směrem k děloţnímu čípku se rozšiřuje.

Poševní stěna se skládá ze sliznice, svalové vrstvy a vazivového krytu. Sliznici pochvy

tvoří dlaţdicový epitel. Svalovou vrstvu tvoří spirálovitě uspořádaná hladká svalovina.

Vazivový kryt je nejsvrchnější vrstvou vazivové stěny [8, s. 27]. Do prvního pohlavního

styku zevní ústí pochvy uzavírá slizniční řasa (hymen) [6, s. 383]. V pochvě zdravé

dospělé ţeny je přítomna přirozená mikroflóra tvořená různými druhy mikroorganizmů,

z nichţ nejčetnější jsou laktobacily. Působením těchto bakterií mléčného kvašení je

glykogen z odloupaných povrchových buněk poševní sliznice fermentován na kyselinu

mléčnou. Tato kyselá reakce patří k jednomu z obranných mechanizmů organizmu vůči

mnoţení neţádoucí mikrobiální flóry [3, s. 22].

1.2.2 Vejcovody (tubae uterinae)

Vejcovod má tvar 8 aţ 15 cm dlouhé trubice. Zevní ústí směřuje do dutiny břišní a druhý

konec ústí v rohu děloţním do dutiny dělohy [9, s. 209]. Ústí vejcovodů je tvořené
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pohyblivými řasami a nálevkovitě se rozšiřuje. Při ovulaci se přikládá k vaječníku a

zachycuje uvolněné vajíčko. Transportu vajíčka do dělohy napomáhá rytmicky se stahující

hladká svalovina, která je kruhově uspořádaná, a řasinky buněk výstelky [4, s. 182].

1.2.3 Děloha (uterus, hystera, metra)

Děloha je dutý svalový orgán, který má tvar hrušky. U dospělé ţeny je dlouhá 7 aţ 9 cm, 5

cm široká a předozadní průměr je 3,5 cm [3, s. 22]. Nachází se mezi močovým měchýřem

a konečníkem. Je sloţena z vyklenutého dna (fundus), těla (corpus) a krčku (cervix). Krček

ční do pochvy (čípek). Uvnitř dělohy leţí úzká dutina spojující pochvu s vejcovody. Stěna

dělohy je tvořena ze zevního vazivového obalu, spirálovitě uspořádané střední vrstvy, která

je sloţena z hladké svaloviny a vnitřní slizniční vrstvy [4, s. 182].


[…]


zjištěno, ţe 92,69 % respondentek nezaznamenalo v souvislosti s pouţíváním přípravků

ţádné zhoršení. U 60,27 % dotazovaných nastalo dokonce zlepšení a to nejčastěji ve formě

zklidnění podráţdění, pálení, svědění apod.

Na závěr lze shrnout, ţe vliv intimních přípravků na poševní mikroflóru je individuální.

Abychom se vyvarovaly nepříjemným potíţím, je nutné při výběru zvolit takový přípravek,

který nebude uměle parfemován, nebude obsahovat dráţdivé tenzidy a bude mít pH blízké

genitální oblasti. Je také důleţité zvolit vhodnou frekvenci pouţívání s vědomím moţného

neţádoucího účinku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

cm Centimetr.

ml Mililitr.

FSH

LH

IgA

KOH

DNA

HIV

STD

STI

AIDS

HPV

TSS

PEG

DMDM

EDTA

KSFM

μl

Folikuly stimulující hormon.

Luteinizační hormon.

Imunoglobulin A.

Hydroxid draselný.

Deoxyribonukleová kyselina.

Human Immunodeficiency Virus.

Sexually Transmitted Diseases.

Sexually Transmitted Infections.

Acquired Immunodeficiency Syndrome.

Human Papilloma virus.

Syndrom toxického šoku.

Polyethylenglykol.

Dimethyloldimethyl.

Kyselina ethylendiamintetraoctová.

Keratinocyte Serum-Free Medium.

Mikrolitr.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a chtěla bych Vás touto cestou poţádat o

vyplnění dotazníku, který je součástí mé stejnojmenné bakalářské práce.

Dotazník je určen pouze ţenám.

Cílem průzkumu je zjistit, zda ţeny pouţívají přípravky pro intimní kosmetiku, jaký vliv

na ně přípravky mají a jaké faktory je ovlivňují při koupi.

Děkuji Vám za účast v tomto průzkumu, za ochotu a čas strávený při vyplňování.

1) Používáte přípravky pro intimní hygienu?

a) Ano

b) Ne

2) Proč nepoužíváte přípravky pro intimní hygienu?

a) Nemám ţádné potíţe

b) Stačí mi běţná hygiena

c) Z důvodu moţného negativního vlivu na zdraví (vznik gynekologických

problémů,…)

d) Jiná odpověď:

3) Proč používáte přípravky pro intimní hygienu?

a) Jako běţná součást hygieny

b) Při potíţích

c) Jiná odpověď:

4) Jak často používáte přípravky pro intimní hygienu?

a) Denně

b) Několikrát týdně

c) Několikrát měsíčně

d) Pouze při potíţích

5) Jakou formu přípravků pro intimní hygienu preferujete?

a) Gel

b) Mýdlo

c) Balzám

d) Ubrousky

e) Pěna

f) Olej

g) Sprej

h) Jiná forma:

6) Zaznamenala jste po používání přípravků pro intimní hygienu zhoršení?

a) Ano

b) Ne

7) Jaké?

a) Zarudnutí

b) Pálení

c) Podráţdění

d) Svědění

e) Vysušení

f) Alergická reakce

g) Jiná odpověď:

8) Zaznamenala jste po používání přípravků pro intimní hygienu zlepšení?

a) Ano

b) Ne

9) Jaké?

a) Zklidnění podráţdění, pálení, svědění apod.

b) Odstranění suchosti

c) Eliminace zápachu

d) Zlepšení při léčbě gynekologických potíţí

e) Jiná odpověď:

10) Konzultovala jste používání intimních přípravků se svým gynekologickým

lékařem?

a) Ano

b) Ne

11) Co Vás motivovalo ke koupi prostředku pro intimní hygienu?

a) Vlastní iniciativa

b) Doporučení jiné osoby

c) Zdravotní důvody

d) Reklama

12) Cena je pro mě:

a) Důleţitá

b) Méně důleţitá

c) Nedůleţitá

13) Co je pro vás rozhodující při koupi přípravku pro intimní hygienu?

a) Cena

b) Značka

c) Sloţení

d) Forma

e) Doporučení

14) Kde nejčastěji nakupujete přípravky pro intimní hygienu?

a) Drogerie

b) Lékárna

c) Internet

d) Katalog (Avon, Oriflame,…)

e) Hypermarkety a supermarkety

15) Preferujete určitou značku přípravku pro intimní hygienu?

a) Ano

b) Ne

16) Jakou?

17) Odkud se dozvídáte o informacích a novinkách v oblasti intimní hygieny?

a) Lékař či jiná osoba

b) Internet

c) Mediální zdroje

d) Jiné

e) Nezajímám se o novinky v oblasti intimní hygieny

18) Je pro Vás nabídka produktů intimní hygieny na trhu dostačující?

a) Ano

b) Ne

19) Doporučila byste tyto přípravky svému okolí?

a) Ano

b) Ne

20) Jaká je Vaše věková kategorie?

a) méně neţ 18

b) 18 – 35

c) 35 – 50

d) 50 a více

21) Do které kategorie momentálně patříte?

a) Studentka

b) Zaměstnaná

c) Nezaměstnaná

d) Mateřská dovolená

e) Důchodkyně

f) OSVČ

22) V jakém odvětví v současné době pracujete?

a) Ekonomie

b) Průmysl

c) Školství

d) Zdravotnictví

e) Sluţby - kosmetika, kadeřnictví apod.

f) Sluţby - jiné

g) Jiná odpověď:

23) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské