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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce řeší problematiku kosmetických přípravků určených pro intimní
hygienu. Studentka měla v prvé řadě za úkol zpracovat literární rešerši zaměřenou na anatomii a
fyziologii ženského pohlavního ústrojí, dále pak na mikroflóru intimní zóny, popis onemocnění a
infekce pohlavních ústrojí. Zaměřit se měla samozřejmě i na kosmetické přípravky určené pro
intimní hygienu, včetně jejich složení a významu pro spotřebitele. V praktické části měla uskutečnit
dotazníkové šetření v oblasti použití právě kosmetických přípravků intimní hygieny, včetně jeho
vyhodnocení a stanovení patřičných závěrů.
Po prostudování předložené bakalářské práce mohu konstatovat, že zadání splňuje. Studentka
prokázala orientaci v literatuře, o čemž svědčí i dostatek citovaných literárních zdrojů. Co lze však
vytknout je fakt, že studentka mohla prostudovat více zahraniční literatury.
Po formální stránce práce odpovídá nezbytným požadavků, i když se studentka mohla této oblasti
věnovat více. Vyvarovala bych se však použití uvozovek v odborném textu a psaní zkratek v
nadpisech. V práci se vyskytuje i několik překlepů, např. v Tab. 4 studentka uvádí, že pH přípravku
Saforelle je 8. Vzhledem k faktu, že se jedná o přípravky určené pro intimní hygienu, kde by se mělo
jejich pH pohybovat v kyselé oblasti, domnívám se, že se jedná skutečně o překlep. Dále se
domnívám, že se studentka mohla ve větší míře zaměřit na kapitolu, kde popisuje přípravky intimní
hygieny, např. na úkor kapitoly s popisem pohlavních chorob.
Co se týče praktické části práce, nepříliš dostatečné mi přijde členění kapitol pouze na Průzkum trhu,
kde se nachází podkapitoly Organizace a metodika průzkumu a hned záhy další podkapitola Analýza
a výsledky dotazníkového průzkumu. Dle mého názoru, tuto část měla studentka rozdělit na část
experimentální, kde by popsala strukturu dotazníku a způsob získávání a zpracování získaných dat a
dále na samostatnou kapitolu Výsledky a diskuze, kde by se zaměřila na samotné výsledky šetření.
Co se týče diskuze výsledků, není moc šťastné získaná dat dublovat, tzn. pro totožné výsledky uvádět
jak tabulky, tak i grafy. Dále bych pro lepší orientaci uvítala odkazování na obrázky v textu. I uvádění
výsledků na 2 desetinná čísla jsou v případě dotazníkového šetření zbytečné, nedokážu si totiž
představit, jak např. 67,65 maminek na MD se mohlo průzkumu zúčastnit. Obsah kapitoly Závěrečné
zhodnocení dotazníku bych spíše přesunula do závěru.
Tyto mé připomínky však nejsou nijak zásadního charakteru, proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jakým způsobem byly respondentky informovány, že vůbec probíhá nějaké dotazníkové šetření
týkající se přípravků intimní hygieny? A jakým způsobem by mohly být ovlivněny výsledky
dotazníkového šetření, když toto probíhalo pouze elektronicky?
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